
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

    
VI SERVIZIOVI SERVIZIOVI SERVIZIOVI SERVIZIO    

    

LAVORI PUBBLICILAVORI PUBBLICILAVORI PUBBLICILAVORI PUBBLICI    
    
    

    
DETERMINAZIONE NDETERMINAZIONE NDETERMINAZIONE NDETERMINAZIONE N. . . . 160160160160    del del del del 30303030////12121212////2012012012011111    

    Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale     

    N.   __________N.   __________N.   1231___  

    deldeldeldel    30/01/2012 

    
    OGGETTO: Lavori di: “Realizzazione impianti di pubblica illuminazione alle strade 

comunali extraurbane S.C. Scamardella, S.C. Spirito Santo e S.C. Pozzo 
Stramazzo” – costo totale dell’intervento € 77.000,00 – Impegno di spesa – 
CUP G29D11000230004.  

  
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO 

 
CHE l’Amministrazione comunale ritiene di mettere in sicurezza diversi tratti di strada 

nell’abitato extraurbano con la realizzazione di un impianto di illuminazione pubblica; 
 
CHE, ad oggi, le strade comunali extraurbane S.C. Scamardella, S.C. Spirito Santo e 

S.C. Pozzo Stramazzo, risultano prive di impianto di pubblica illuminazione; 
 
CHE è necessario dotare le strade comunali extraurbane S.C. Scamardella, S.C. 

Spirito Santo e S.C. Pozzo Stramazzo, di un impianto di illuminazione pubblica per motivi 
di sicurezza e fruibilità viaria;  

  
CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n.130 del 

21.12.2011, è stato affidato l’incarico di progettazione all’ing. Lorenzo MARZULLO, iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bari con il n. 2950, avente studio professionale 
in Castellana Grotte alla via Sandro Pertini, n.1;  

 
CHE in data 29.12.2011 l’ing. Lorenzo MARZULLO ha trasmesso il progetto definitivo 

dell’opera pubblica “Realizzazione impianti di pubblica illuminazione alle strade comunali 



extraurbane S.C. Scamardella, S.C. Spirito Santo e S.C. Pozzo Stramazzo” di importo pari 
a € 77.000,00; 

 
VISTO il progetto dell’opera: “Realizzazione impianti di pubblica illuminazione alle 

strade comunali extraurbane S.C. Scamardella, S.C. Spirito Santo e S.C. Pozzo 
Stramazzo”, dell’importo complessivo di € 77.000,00 redatto dall’ing. Lorenzo MARZULLO 
e costituito dal seguente quadro economico:  
 
A. IMPORTO DEI LAVORI     

A.1 
Importo dei lavori (compreso oneri diretti o generali della 
sicurezza cioè oneri comunque obbligatori per il datore di 
lavoro) 

€.     50.078,91 
  

A.2 Oneri per l'attuazione del P.S.C.  (oneri indiretti per la 
sicurezza) €.       2.005,00   

A.3 TOTALE IMPORTO DEI LAVORI  €.     52.083,91 €.     
52.083,91 

     
B. SOMME A DISPOSIZIONE     
B.1 lavori in economia     
B.2 rilievi, accertamenti, indagini     
B.3 allacciamenti a pubblici servizi €.          600,00   
B.4 imprevisti €.       2.398,94   
B.5 acquisizione aree o immobili     
B.6 Spese Tecniche generali €.       8.500,00   
B.7 Incentivo di cui all'art.92, D.Lgs. 163/06 2% €.       1.041,68   
B.8 spese tecniche coordinamento sicurezza D.Lgs. 81/08 €.       3.800,00   
B.9 spese per acquisizione pareri e autorizzazioni     
B.10 spese per pubblicità     
B.11 spese per commissione aggiudicatrice     
B.12 certificato di regolare esecuzione €.          150,00   
B.13 INARCASSA su B.6, B.8 e B.12 4% €.          498,00   
B.14 I.V.A. su lavori 10% €.       5.208,39   
B.15 I.V.A. su B.6, B.8, B.12 e B.13 21% €.       2.719,08   

B.16 TOTALE somme a disposizione    €.     24.916,09 €.     
24.916,09 

    

         IMPORTO TOTALE     €.     77.000,00 €.     
77.000,00 

 
ACCERTATO  che il costo dell’intervento relativo alla ” Realizzazione impianti di 

pubblica illuminazione alle strade comunali extraurbane S.C. Scamardella, S.C. Spirito 
Santo e S.C. Pozzo Stramazzo” dell’importo complessivo di € 77.000,00 è interamente 
finanziato con fondi del civico bilancio; 

 
VISTO che con Deliberazione di Giunta comunale n. 241 del 29 dicembre 2011 veniva 

approvato il progetto definitivo di ”Realizzazione impianti di pubblica illuminazione alle 



strade comunali extraurbane S.C. Scamardella, S.C. Spirito Santo e S.C. Pozzo 
Stramazzo”; 

 
RITENUTO opportuno e necessario eseguire i lavori di cui si tratta e, pertanto, 

procedere all’impegno della spesa complessiva di € 77.000,00 necessaria per la 
esecuzione dei lavori di “Realizzazione impianti di pubblica illuminazione alle strade 
comunali urbane via Polignano e via San Benedetto”, ai Capitoli di spesa: 

- n. 3154.07 del Bilancio 2011, epigrafato: “Manutenzione straordinaria impianto 
pubblica illuminazione via Scamardella, ecc.”; impegno: € 30.000,00; 

- n. 3154.04 del Bilancio 2011, epigrafato: “Manutenzione straordinaria impianti 
pubblica illuminazione via Vecchia Putignano via Conversano, ecc.”; impegno: € 
35.000,00; 

- n. 3154.02 del Bilancio 2011, epigrafato: “Manutenzione straordinaria impianti 
pubblica illuminazione”; impegno: € 12.000,00. 

 
VISTO il D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 
VISTO il D.M. 19.04.2000 n. 145; 
VISTA la Legge Regionale n. 13 dell’11.05.2001 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL.; 
  

DETERMINA 
 

1 DI DARE ATTO  che la spesa complessiva di € 77.000,00 necessaria per la 
esecuzione dei lavori di “Realizzazione impianti di pubblica illuminazione alle strade 
comunali urbane via Polignano e via San Benedetto”, trova imputazione ai Capitoli di 
spesa: 
- n. 3154.07 del Bilancio 2011, epigrafato: “Manutenzione straordinaria impianto 
pubblica illuminazione via Scamardella, ecc.”, per € 30.000,00; 
- n. 3154.04 del Bilancio 2011, epigrafato: “Manutenzione straordinaria impianti 
pubblica illuminazione via Vecchia Putignano via Conversano, ecc.”, per € 35.000,00; 
- n. 3154.02 del Bilancio 2011, epigrafato: “Manutenzione straordinaria impianti 
pubblica illuminazione”, per € 12.000,00; 
 
2 DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 77.000,00 necessaria per la esecuzione 
dei lavori di “Realizzazione impianti di pubblica illuminazione alle strade comunali 
urbane via Polignano e via San Benedetto”, ai Capitoli di spesa: 
- n. 3154.07 del Bilancio 2011, epigrafato: “Manutenzione straordinaria impianto 
pubblica illuminazione via Scamardella, ecc.”; impegno: € 30.000,00; 
- n. 3154.04 del Bilancio 2011, epigrafato: “Manutenzione straordinaria impianti 
pubblica illuminazione via Vecchia Putignano via Conversano, ecc.”; impegno: € 
35.000,00; 
- n. 3154.02 del Bilancio 2011, epigrafato: “Manutenzione straordinaria impianti pubblica 
illuminazione”; impegno: € 12.000,00; 
 
3 DI DARE ATTO  che spetta al Responsabile del VI Servizio LL.PP., nonché 
responsabile del procedimento, gli atti di gestione per dare eseguiti i lavori di cui si 
tratta; 
 
4 DI STABILIRE  che alla presente determinazione venga dato adempimento così come 
indicato dall’articolo 35 del Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 102 del 13.11.1997, specificando che gli altri uffici 
comunali interessati sono: Ufficio Ragioneria  



 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale. 
 
Eseguito controllo ortografico 

              Il Redattore 
ing. Giuseppe CISTERNINO 
 
 
 f.to ing. Giuseppe CISTERNINO 

 
 

__________________________ 
 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 30/12/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegni 1798-1799-1800/2011    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI  PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 213
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 31 gennaio 2012 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 
 


